



PROVINCIA DI SALERNO

Sett. Edilizia Scolastica e Patrimonio

Dir. Lizio ing. Angelo Michele

OGGETTO: PNRR M4C1-I1.3 DD 45/22-Approvazione progetto fattibilità tecnico-economica Lavori di costruzione della palestra a servizio del Liceo Scienze Umane dell'IC Autonomia 168 in Torre Orsaia.CUP H21B22000950006 CIG A036C8547B.

IMPEGNO

PROVINCIA DI SALERNO

Dichiaro di aver affisso la determina all'Albo Pretorio telematico

Pubblicazione n. _____ dal _____ al _____
105199 13/12/2023 28/12/2023

Il Responsabile della Pubblicazione

Salerno, _____
13/12/2023



IL DIRIGENTE

il Ministero dell'Istruzione, individuato quale Amministrazione titolare dell'Investimento 1.3 "Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, ha emanato l'avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48040 che prevedeva la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche al fine di favorire le attività sportive e i corretti stili di vita nelle scuole;

la Provincia di Salerno ha partecipato al suddetto avviso candidando una proposta progettuale che consiste nella realizzazione di una nuova palestra e relativi spogliatoi, a servizio del liceo scienze umane dell'istituto comprensivo Autonomia 168 in Torre Orsaia (SA), presso l'edificio scolastico ubicato in Torre Orsaia (SA) alla via Dante Alighieri n. 6;

con decreto del *Direttore generale e coordinatore dell'Unità di missione del PNRR* 4 agosto 2022, n. 45, la suddetta proposta progettuale è stata ammessa a finanziamento per un importo complessivo pari ad € 1.780.000,00;

I commi 369 e 370 della Legge n 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di bilancio 2023-2025) stabiliscono che, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione registrati a seguito dell'aggiornamento per l'anno 2023 dei prezziari regionali, a valere sulle risorse del Fondo per l'avvio delle opere indifferibili di cui all'art. 26, comma7, del decreto-legge 17 maggio 2022, n.50, agli interventi degli enti locali finanziati con risorse del PNRR, è preassegnato, in aggiunta all'importo attribuito con il relativo decreto di assegnazione, un contributo calcolato nella misura del 10 per cento dell'importo di cui al citato decreto;

Il Ministero dell'Istruzione e del Merito, in data 10 gennaio 2023, come previsto dal suddetto comma 369, ha pubblicato l'elenco degli interventi di competenza degli enti locali beneficiari della preassegnazione del Fondo Opere Indifferibili (FOI), in tale elenco è incluso l'intervento in argomento;

successivamente, la Provincia di Salerno ha presentato istanza di conferma della preassegnazione del FOI sull'apposita piattaforma del MEF: Regis (domanda prot. n. 8405 del 22/06/2023) e con decreto del MEF n. 175 dell'11/07/23 è stato approvato l'elenco degli interventi per i quali i soggetti attuatori hanno confermato la preassegnazione, in tale elenco (allegato 2 del decreto) è ricompreso l'intervento in argomento che, per l'effetto di quanto detto, riporta la somma complessiva di € 1.958.000,00 (comprensiva della quota FOI 10 per cento pari a euro 178.000,00);

Precisato che

- le procedure di affidamento delle opere devono essere avviate, ai fini dell'assegnazione definitiva, entro il 31 dicembre 2023;
- in mancanza del riconoscimento di detto aumento si procederà, nel corso dei lavori, a redigere un

progetto di variante in diminuzione per rientrare nell'importo assegnato al netto del 10%;

Specificato che

- con Decreto del Presidente della Provincia di Salerno (art. 1, c. 54 e 55 della L. n. 56/2014) n. 103/RG del 16/07/2020 sono stati affidati al sottoscritto, in qualità di dirigente pro-tempore del settore edilizia scolastica e patrimonio, in applicazione dell'art.7 *ter* del DL 22/2020, i poteri commissariali di cui ai commi 2 e 3 del DL n.32/2019 nel rispetto del principio di separazione tra indirizzo politico e gestione tecnica e senza incidere negativamente sul palese fine di snellimento e semplificazione procedurale previsto dalla norma, sino al 31.12.2020;
- tali poteri commissariali sono stati prorogati al 31/12/2022 dalla Legge di Bilancio 2021 – Legge n. 178 del 20/12/2020 e successivamente ulteriormente prorogati al 31/12/2026 dal D.L. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 108/2021;
- nello specifico i poteri esercitati sono quelli di cui all'articolo 4, commi 2 e 3, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, ivi inclusa la deroga alle seguenti disposizioni:
 - a) articoli 32, commi 8, 9, 11 e 12, 33, comma 1, 37, 77, 78 e 95, comma 3, del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
 - b) articolo 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con riferimento al termine minimo per la ricezione delle offerte per tutte le procedure sino alle soglie di cui all'articolo 35, comma 1, del medesimo decreto legislativo.
- al sottoscritto è altresì demandato:
 - A. la vigilanza sulla realizzazione delle opere e sul rispetto della tempistica programmata;
 - B. la promozione di eventuali accordi di programma e le conferenze di servizi, e vi parteciperà con proprio personale qualificato, invitando anche soggetti privati, ove se ne ravvisi la necessità;
 - C. l'attivazione degli strumenti necessari per il reperimento delle risorse;
 - D. la possibilità, in caso di occupazioni di urgenza e di espropriazioni delle aree occorrenti per l'esecuzione degli interventi di edilizia scolastica, di provvedere, con proprio decreto, alla redazione dello stato di consistenza e del verbale di immissione in possesso dei suoli anche con la sola presenza di due rappresentanti della regione o degli enti territoriali interessati, prescindendo da ogni altro adempimento.

Tale decreto varrà come atto impositivo del vincolo preordinato all'esproprio e dichiarativo della pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dell'intervento;

Rilevata nell'accelerazione delle procedure la *ratio* sottesa nella norma sopra citata;

Dato atto che

- con nota prot. n. 202300107359 del 21 novembre 2023 è stato trasmesso il progetto di fattibilità tecnica ed economica del predetto intervento;
- occorre procedere all'approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla

“realizzazione di una nuova palestra e relativi spogliatoi, a servizio del liceo scienze umane dell'istituto comprensivo Autonomia 168 in Torre Orsaia (SA), presso l'edificio scolastico ubicato in Torre Orsaia (SA) alla via Dante Alighieri n. 6”;

- si è proceduto alla verifica del progetto in parola, giusta nota prot. n. 202300110402 del 30 novembre 2023;
- si è proceduto alla validazione del progetto in parola, giusta nota prot. n. 2023000110499 del 30 novembre 2023;
- il progetto si compone degli elaborati appresso descritti, conservati presso il servizio progettazione del settore:

ELENCO ELABORATI Progetto di Fattibilità Tecnico Economica "Lavori di costruzione della palestra a servizio del liceo Scienze Umane dell'Istituto Comprensivo Autonomia 168 in Torre Orsaia (SA)"				
N. elaborato	Titolo elaborato			Scala
1	Relazione generale			
2	Relazione tecnica			
3	Relazione di sostenibilità dell'opera			
4	Elaborati grafici delle opere			
	<i>Tavole dati urbanistici</i>	Tav. 4.1	Stralcio strumenti urbanistici	1:5000
		Tav. 4.2	Inquadramento territoriale	1:5000
		Tav. 4.3	Piano stralcio per l'assetto idrogeologico	1:7500
		Tav. 4.4	Stralcio strumenti paesaggistici e di tutela ambientale	1:100000 1:7500
	<i>Grafici</i>	Tav. 4.5	Stato di fatto: Rilievo plano- altimetrico	1:500
		Tav. 4.6	Planimetria generale: - stato di fatto: aerofotogrammetria e rilievo plano altimetrico; - stato di progetto: planimetria generale con sistemazione sterna.	1:1000 1:500
		Tav. 4.7	Grafici stato di progetto: Piante, prospetti e sezioni	1:100
5	Stima economica dell'opera e stima incidenza manodopera			
6	Quadro economico di progetto			
7	Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici			
8	Cronoprogramma			
9	Prime indicazioni sul piano di sicurezza e coordinamento			
10	Prime indicazioni sul piano preliminare di manutenzione dell'opera e delle sue parti			

e presenta il seguente quadro tecnico-economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
“Lavori di costruzione della palestra a servizio del liceo scienze umane dell'istituto comprensivo Autonomia 168 in Torre Orsaia (SA)” - CUP H21B22000950006

Voce	Descrizione	Importo Voce €
A.1	Importo totale lavori	1.339.170,08
	di cui costo manodopera	274.435,47
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	35.148,10
	TOTALE LAVORI (A.1+A.2)	1.374.318,18
A.3	Oneri di progettazione soggetti a ribasso	114.675,28
	TOTALE APPALTO (A.1+A.2+A.3)	1.488.993,46
	Somme a disposizione dell'amministrazione	
B	Spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 e s.m.i.	19.400,00
B.1	Contributo per le spese tecniche per incarichi esterni di progettazione, verifica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo compreso IVA e Cassa	0,00
B.2	Contributo per eventuale reclutamento di personale ai sensi dell'art.1, comma 1, DL n.80/2021 compreso IVA e Cassa	178.000,00
C	Pubblicità compreso IVA	6.062,50
D	Imprevisti compreso IVA	60.625,00
E	Altre voci QE	
E.1	Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali	10.000,00
E.2	Rilievi, accertamenti e indagini	10.000,00
E.3	Allacciamenti ai pubblici servizi	7.000,00
E.4	Spese per rilascio visti e pareri	3.122,50
E.5	Contributo ANAC	600,00
	IVA 22% su E.1	2.200,00
	IVA 22% su E.2	2.200,00
	IVA 22% su E.3	1.540,00
	IVA 22% e CASSA 4% su A3	30.824,72
	TOTALE E (Altre voci QE)	67.487,22
	IVA 10% sui lavori	137.431,82
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	469.006,53
T	TOTALE QUADRO ECONOMICO	1.958.000,00

- ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 comma 2, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici determinano a contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione che indichi il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto, la sua forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Evidenziato che

- l'**oggetto** dell'appalto è l'affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di *“realizzazione di una nuova palestra e relativi spogliatoi, a servizio del liceo scienze umane dell'istituto comprensivo Autonomia 168 in Torre Orsaia (SA), presso l'edificio scolastico ubicato in Torre Orsaia (SA) alla via Dante Alighieri n. 6”*;
- il **fine** dell'appalto è la costruzione della palestra a servizio dell'istituto suindicato;

- si procederà alla **scelta del contraente** mediante appalto integrato secondo quanto previsto dall'art. 48 del D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, con la modalità della procedura negoziata, senza bando, secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 2, lettera b) del D. L. 76/2020, convertito in L. 120/2020;
- l'**aggiudicazione** avverrà secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 1, comma 3, del citato D.L. 76/2020;
- il **contratto** è stipulato interamente "*a misura*" così come definito ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lett.) e del Codice dei contratti e secondo quanto stabilito dall'articolo 59, comma 5-bis del Codice dei contratti, nonché dall'articolo 43, comma 7, del D.P.R. n. 207 del 2010 L'importo del contratto può variare, in aumento o in diminuzione, in base alle quantità effettivamente eseguite, fermi restando i limiti di cui all'articolo 106, comma 1, lett c) del D. Lgs. n. 50/2016, e le condizioni previste dal disciplinare;
- l'**importo dell'appalto** è di complessivi € 1.488.993,46 così distinto:

Voce	Descrizione	Importo Voce €
A.1	Importo totale lavori	1.339.170,08
	di cui costo manodopera	274.435,47
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	35.148,10
	TOTALE LAVORI (A.1+A.2)	1.374.318,18
A.3	Oneri di progettazione soggetti a ribasso	114.675,28
	TOTALE APPALTO (A.1+A.2+A.3)	1.488.993,46

- L'importo contrattuale sarà costituito dalla somma dei seguenti importi:
 - a) corrispettivo offerto per l'esecuzione dei lavori a misura;
 - b) importo degli oneri per la sicurezza pari ad € 35.148,10 (voce A.2);
 - c) corrispettivo offerto per la redazione della progettazione definitiva-esecutiva;
- In sede di progettazione definitiva ed esecutiva l'importo per l'esecuzione dei lavori a misura pari ad € **1.339.170,08** dovrà essere assoggettato ad un ribasso percentuale la cui applicazione determina il corrispettivo offerto in sede di gara;
- Ai sensi dell'art 3. comma oo-bis del Codice dei contratti, nonché ai sensi dell'art 61 del DPR 207/2010 ed in conformità all'allegato A al suddetto D.P.R., i lavori sono classificati nella categoria prevalente di opere generali "**OG1: Edifici civili e industriali**" e nella categoria scorporabile **OS32: "Strutture in legno"**;
- L'importo dei lavori di tali categorie comprensivo degli oneri per la sicurezza è indicato nella tabella "A" di seguito riportata:

CATEGORIE DI QUALIFICAZIONE		%	TIPOLOGIA CATEGORIA
1.150.920,90	OG1	83,74%	prevalente
223.397,28	OS32	16,26%	Obbligo di qualificazione o RTI: s.i.o.s. > 10%
1.374.318,18		100, 00%	

- Le categorie di lavorazioni omogenee di cui all'art. 43, comma 7 del D.P.R. n. 207 del 2010, come

risultanti dal computo metrico estimativo sono indicati nella seguente tabella:

CATEGORIE OMOGENEE	Importo [€] (L+OS)	DM 17.06.16 ID Opera	
Opere edili	540.166,43	540.166,43	E.12
Strutture in c.a.	384.439,89	384.439,89	S.03
Copertura in legno lamellare	223.397,28	223.397,28	S.04
Impianto elettrico e speciali	31.434,63	125.451,53	IA.03
Impianto fotovoltaico	94.016,89		
Impianto termico	56.292,91	56.292,91	IA.02
Impianto idrico-sanitario, impianto di scarico, rete antincendio	44.570,13	44.570,13	IA.01
TOTALE (L+OS)	1.374.318,18	1.374.318,18	

Evidenziato che

- sul capitolo di entrata 40000090 denominato “Trasferimenti statali per interventi di edilizia scolastica”, vincolo 2022DM343, è stata accertata la somma di € 178.000,00, pari al 10% del totale del progetto di cui trattasi, (reversale n. 5908/22);
- bisogna accertare in entrata la differenza rispetto al totale del progetto di € 1.780.000,00 sul capitolo 40200560 denominato “Contributo PNRR -M4C1-I 1,3 -Decr. MI n. 343/2021 – palestre” collegato al capitolo di uscita 4022560, vincolo 2024DM343, annualità 2024, evidenziando che gli elementi della transazione elementare come definiti dall’allegato 7 del D.Lgs. 118/11 sono di seguito riportati:

Titolo	Tipologia	Categoria	V Livello Piano Conti	Vincolo
4	02	0100	E.4.02.01.01.000	2024DM343

previa variazione in entrata nella medesima categoria come rappresentato di seguito:

Capitolo di entrata	Titolo Tipologia Categoria	2024	2025
		Variazione in aumento con vincolo 2024DM343	Variazione in aumento con vincolo 2025 DM343
40000090	04 – 02 – 01 – 01	-1.091.700,00	-688.300,00
40200560	04 – 02 – 01 – 01	+1.091.700,00	+688.300,00

- l’art. 175, comma 5 del D.Lgs.267/2000 prevede che, nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di

contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi di bilancio, le variazioni compensative nel piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti ed ai trasferimenti in conto capitale che sono di competenza della “Giunta”;

- è necessario proporre la seguente variazione di spesa (all'interno della medesima missione 04, programma 02, titolo 2, macroaggregato 02) mediante istituzione di un nuovo capitolo per un importo complessivo di € 1.958.000,00 come indicato nel prospetto che segue:

Capitolo di spesa	Missione Programma Titolo Macroaggregato III liv. P.f.	2023 Variazione in aumento con vincolo 2022DM343	2024 Variazione in aumento con vincolo 2024DM343	2025 Variazione in aumento con vincolo 2025DM343
4022560 collegato al capitolo E 40200560	04 – 02 – 02 – 01 - 09	-178.000,00	-1.091.700,00	-688.300,00
Nuova istituzione	04 – 02 – 02 – 01 - 09	+178.000,00	+1.091.700,00	+688.300,00

conseguenzialmente, bisogna prenotare l’impegno di spesa di € 178.000,00 sul capitolo di nuova istituzione, evidenziando che l’obbligazione verrà a scadere nell’esercizio finanziario 2023, € 1.091.700,00 ed € 688.300,00 sullo stesso capitolo di nuova istituzione, precisando che l’obbligazione verrà a scadere rispettivamente nel corso degli anni 2024 e 2025, ovvero secondo cronoprogramma;

Chiarito che

- il progetto di cui trattasi, anche se di importo superiore ad euro 100.000,00, è sottratto dall’obbligo di previsione nell’elenco annuale e programmazione triennale dei lavori pubblici ex art. 21, del d.lgs.50/2016, in quanto, l’art.1, comma 812, della legge di bilancio 2021, per garantire maggiore efficacia e maggiore celerità nell’esecuzione dei lavori di edilizia scolastica, ha sospeso l’applicazione, tra l’altro, dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016, in tema di atti di programmazione e procedure di approvazione dei relativi progetti;
- all’intervento sono assegnati i seguenti codici: **CUP H21B22000950006 CIG A036C8547B**;
- il responsabile del procedimento è l’ing. Angelo Michele Lizio;

Dato atto che

- con deliberazione di Consiglio provinciale n.59 del 27 luglio 2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025;
- il presente procedimento, con riferimento al P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione), 2023/2025 "Sottosezione 2.3. "Rischi corruttivi e trasparenza", approvato con decreto del Presidente della provincia n.179 del 13 settembre 2023 è a rischio "ALTO", per cui verranno effettuati i controlli previsti dal Regolamento sul sistema dei controlli interni secondo quanto previsto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione della Provincia di Salerno e dalle direttive interne;
- sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa;
- non ricorrono motivi di astensione secondo quanto previsto dall'art. 6 del Codice di comportamento della Provincia di Salerno;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e il Regolamento recante la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.P. n. 4 del 14.03.2013;

Visto le norme (anche contabili), i regolamenti, le direttive, le circolari e le Linee Guida ANAC per quanto applicabili alla fattispecie;

Precisato che il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa viene reso dal dirigente proponente con la sottoscrizione del presente atto;

Stabilita dunque la propria competenza all'adozione del presente provvedimento;

DETERMINA

- Di approvare** il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai "Lavori di costruzione della palestra a servizio del liceo scienze umane dell'istituto comprensivo Autonomia 168 in Torre Orsaia (SA)" - CUP H21B22000950006" per l'importo complessivo di € 1.958.000,00 che, munito del verbale di verifica prot. n. 2023000110402 del 30 novembre 2023 e validazione prot. n. 2023000110499 del 30 novembre 2023, il cui quadro tecnico economico è di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO		
<i>"Lavori di costruzione della palestra a servizio del liceo scienze umane dell'istituto comprensivo Autonomia 168 in Torre Orsaia (SA)" - CUP H21B22000950006</i>		
Voce	Descrizione	Importo Voce €
A.1	Importo totale lavori	1.339.170,08
	di cui costo manodopera	274.435,47
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	35.148,10
	TOTALE LAVORI (A.1+A.2)	1.374.318,18
A.3	Oneri di progettazione soggetti a ribasso	114.675,28
	TOTALE APPALTO (A.1+A.2+A.3)	1.488.993,46
	Somme a disposizione dell'amministrazione	

B	Spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 e s.m.i.	19.400,00
B.1	Contributo per le spese tecniche per incarichi esterni di progettazione, verifica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo compreso IVA e Cassa	0,00
B.2	Contributo per eventuale reclutamento di personale ai sensi dell'art.1, comma 1, DL n.80/2021 compreso IVA e Cassa	178.000,00
C	Pubblicità compreso IVA	6.062,50
D	Imprevisti compreso IVA	60.625,00
E	Altre voci QE	
E.1	Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali	10.000,00
E.2	Rilievi, accertamenti e indagini	10.000,00
E.3	Allacciamenti ai pubblici servizi	7.000,00
E.4	Spese per rilascio visti e pareri	3.122,50
E.5	Contributo ANAC	600,00
	IVA 22% su E.1	2.200,00
	IVA 22% su E.2	2.200,00
	IVA 22% su E.3	1.540,00
	IVA 22% e CASSA 4% su A3	30.824,72
	TOTALE E (Altre voci QE)	67.487,22
	IVA 10% sui lavori	137.431,82
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	469.006,53
T	TOTALE QUADRO ECONOMICO	1.958.000,00

2. **Di prendere atto** dell'accertamento in entrata sul capitolo di bilancio 40000090 denominato "Trasferimenti statali per interventi di edilizia scolastica", vincolo 2022DM343, della somma di € 178.000,00, pari al 10% del totale del progetto di cui trattasi, (incassata con reversale 5908/22);
3. **Di accertare** in entrata la differenza pari a euro 1.780.000,00 rispetto al totale del progetto di € 1.958.000,00 sul capitolo 40200560 denominato "Contributo PNRR -M4C1-I 1,3 -Decr. MI n. 343/2021 – palestre" collegato al capitolo di uscita 4022560, vincolo 2024DM343, annualità 2024, evidenziando che gli elementi della transazione elementare come definiti dall'allegato 7 del D.Lgs. 118/11 sono di seguito riportati:

Titolo	Tipologia	Categoria	V Livello Piano Conti	Vincolo
4	02	0100	E.4.02.01.01.000	2024DM343

previa variazione in entrata nella medesima categoria come rappresentato di seguito:

Capitolo di entrata	Titolo Tipologia Categoria	2024 Variazione in aumento con vincolo 2024DM343	2025 Variazione in aumento con vincolo 2025 DM343
40000090	04 – 02 – 01 – 01	-1.091.700,00	-688.300,00
40200560	04 – 02 – 01 – 01	+1.091.700,00	+688.300,00

4. **Di proporre** la seguente variazione di spesa (all'interno della medesima missione 04, programma 02, titolo 2, macroaggregato 02) mediante istituzione di un nuovo capitolo per un importo complessivo di € 1.958.000,00 come indicato nel prospetto che segue:

Capitolo di spesa	Missione Programma Titolo Macroaggregato III liv. P.f.	2023 Variazione in aumento con vincolo 2022DM343	2024 Variazione in aumento con vincolo 2024DM343	2025 Variazione in aumento con vincolo 2025DM343
4022560 collegato al capitolo E 40200560	04 – 02 – 02 – 01 - 09	-178.000,00	-1.091.700,00	-688.300,00
Nuova istituzione	04 – 02 – 02 – 01 - 09	+178.000,00	+1.091.700,00	+688.300,00

5. **Di prenotare** l'impegno di spesa sul capitolo di nuova istituzione € 178.000,00, evidenziando che l'obbligazione verrà a scadere nell'esercizio finanziario 2023 (col vincolo 2022DM343) ed € € 1.091.700,00 ed € 688.300,00 sullo stesso capitolo di nuova istituzione, precisando che l'obbligazione verrà a scadere rispettivamente nel corso degli anni 2024 e 2025, ovvero secondo cronoprogramma;

6. **Di evidenziare che**

- l'**oggetto** dell'appalto è l'affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di "realizzazione di una nuova palestra e relativi spogliatoi, a servizio del liceo scienze umane dell'istituto comprensivo Autonomia 168 in Torre Orsaia (SA), presso l'edificio scolastico ubicato in Torre Orsaia (SA) alla via Dante Alighieri n. 6";
- il **fine** dell'appalto è la costruzione della palestra a servizio dell'istituto scolastico suindicato;
- si procederà alla **scelta del contraente** mediante appalto integrato secondo quanto previsto dall'art. 48 del D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, con la modalità della procedura negoziata, senza bando, secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 2, lettera b) del D. L. 76/2020, convertito in L. 120/2020;
- l'**aggiudicazione** avverrà secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 1, comma 3, del citato D.L. 76/2020;
- il **contratto** è stipulato interamente "a misura" così come definito ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lett.) e del Codice dei contratti e secondo quanto stabilito dall'articolo 59, comma 5-bis del Codice dei contratti, nonché dall'articolo 43, comma 7, del D.P.R. n. 207 del 2010 L'importo del contratto può variare, in aumento o in diminuzione, in base alle quantità effettivamente eseguite, fermi

restando i limiti di cui all'articolo 106, comma 1, lett c) del D. Lgs. n. 50/2016, e le condizioni previste dal disciplinare;

- ai sensi dell'art 3. comma oo-bis del Codice dei contratti, nonché ai sensi dell'art 61 del DPR 207/2010 ed in conformità all'allegato A al suddetto D.P.R., i lavori sono classificati nella categoria prevalente di opere generali **OG1: "Edifici civili e industriali"** e nella categoria scorporabile **OS32: "Strutture in legno"**;
- l'importo dei lavori di tali categorie comprensivo degli oneri per la sicurezza è indicato nella tabella "A" di seguito riportata:

CATEGORIE DI QUALIFICAZIONE		%	TIPOLOGIA CATEGORIA
1.150.920,90	OG1	83,74%	prevalente
223.397,28	OS32	16,26%	Obbligo di qualificazione o RTI: s.i.o.s. > 10%
1.374.318,18		100, 00%	

- le categorie di lavorazioni omogenee di cui all'art. 43, comma 7 del D.P.R. n. 207 del 2010, come risultanti dal computo metrico estimativo sono indicati nella seguente tabella:

CATEGORIE OMOGENEE	Importo [€] (L+OS)	DM 17.06.16 ID Opera	
Opere edili	540.166,43	540.166,43	E.12
Strutture in c.a.	384.439,89	384.439,89	S.03
Copertura in legno lamellare	223.397,28	223.397,28	S.04
Impianto elettrico e speciali	31.434,63	125.451,53	IA.03
Impianto fotovoltaico	94.016,89		
Impianto termico	56.292,91	56.292,91	IA.02
Impianto idrico-sanitario, impianto di scarico, rete antincendio	44.570,13	44.570,13	IA.01
TOTALE (L+OS)	1.374.318,18	1.374.318,18	

- Di dare atto** che il presente procedimento, con riferimento al P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023/2025 "Sottosezione 2.3. "Rischi corruttivi e trasparenza", approvato con decreto del Presidente della provincia n.179 del 13 settembre 2023 è a rischio "ALTO", per cui verranno effettuati i controlli previsti dal Regolamento sul sistema dei controlli interni secondo quanto previsto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione della Provincia di Salerno e dalle direttive interne;
- Di trasmettere** il presente provvedimento al settore Personale e Finanze per gli adempimenti di competenza, all'Albo Pretorio Telematico ai fini della sua pubblicazione;

9. Di precisare che il presente provvedimento ai sensi dell'art.10, comma 1, del decreto legislativo n.267/2000 sarà pubblicato all'Albo Pretorio, e che per le informazioni relative al presente provvedimento deve essere assolto l'obbligo di pubblicazione sulla sezione del sito web istituzionale denominata "Amministrazione trasparente", di cui al decreto legislativo n. 33/2013.

Sono allegati alla determina i seguenti documenti digitali:

- Check list -

- Lavori di costruzione della palestra a servizio del liceo scienze umane dell'istituto comprensivo Autonomia 168 in Torre Orsaia (SA) D.D.G. MIM 4 agosto 2022 n. 45 - Finanziato con fondi PNRR Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Investimento 1.3 - TRASMISSIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ECONOMICA - Prot. 202300107359 del 21/11/2023

- VERBALE DI VERIFICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DEL 29/11/2023 - Lavori di costruzione della palestra a servizio del liceo scienze umane dell'istituto comprensivo Autonomia 168 in Torre Orsaia (SA) D.D.G. MIM 4 agosto 2022, n. 45 - Finanziato con fondi PNRR Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Prot. 202300110402 del 30/11/2023

- VERBALE DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA - ECONOMICA del 30/11/2023 -Lavori di costruzione della palestra a servizio del liceo Scienze Umane dell'Istituto Comprensivo Autonomia 168 in Torre Orsaia (SA) - D.D.G. MIM 4 agosto 2022, n. 45 - Finanziato con fondi PNRR Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Prot. 202300110499 del 30/11/2023

- CIG Torre Orsaia - conforme all'originale

Obblighi di pubblicazione L.190/2012 e D.Lgs 33/2013 – Amministrazione trasparente

Tipologia: Lavori, servizi o forniture (AVCP)

CIG: A036C8547B - Fase: Prenotazione di impegno - CUP: H21B22000950006

AVCP - Procedura: 04-PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE

L'Istruttore

Il Responsabile del Servizio

Il Dirigente

Il Responsabile contabile

Il Funzionario contabile

Il Dirigente

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio Telematico della Provincia di Salerno in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Salerno, li _____

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
